15 Caesar, honoris Diviciaci atque Aeduorum causa sese eos
in fidem recepturum et conservaturum dixit: quod erat
civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum mul- 20
2 titudine praestabat, sescentos obsides poposcit. His traditis
omnibusque armis ex oppido collatis, ab eo loco in finis
Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dedi-
3 derunt. Eorum finis Nervii attingebant: quorum de natura
4 moribusque Caesar cum quaereret, sic reperiebat: nullum 25
aditum esse ad eos mercatoribus: nihil pati vini reliquarum-
que rerum ad luxuriam pertinentium inferri, quod eis rebus
relanguescere animos eorum et remitti virtutem existima-
5 rent: esse homines feros magnaeque virtutis; increpitare
atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano de- 30
didissent patriamque virtutem proiecissent; confirmare sese
neque legatos missuros neque ullam condicionem pacis
accepturos.

27 ad . . . pertinentium *om.*, a

28 eorum *del.* *Nipperdey*

DE BELLO GALLICO LIB. II

Cum per eorum finis triduum iter fecisset, inveniebat ex 16
 captivis Sabim flumen ab castris suis non amplius milia
 passuum x abesse : trans id flumen omnis Nervios consedisse 2
 adventumque ibi Romanorum exspectare una cum Atrebatis
 5 et Viromanduis, finitimus suis (nam his utrisque persuaserant
 uti eandem belli fortunam experientur) ; exspectari etiam ab 3
 his Aduatucorum copias atque esse in itinere : mulieres quique 4
 per aetatem ad pugnam inutiles viderentur in eum locum
 coiecssisse quo propter paludes exercitui aditus non esset.

10 His rebus cognitis, exploratores centurionesque praemittit 17
 qui locum idoneum castris deligant. Cum ex dediticiis 2
 Belgis reliquisque Gallis complures Caesarem secuti una
 iter facerent, quidam ex his, ut postea ex captivis cognitum
 est, eorum dierum consuetudine itineris nostri exercitus
 15 perspecta, nocte ad Nervios pervenerunt atque eis demon-
 strarunt inter singulas legiones impedimentorum magnum
 numerum intercedere neque esse quicquam negoti, cum
 prima legio in castra venisset reliquaeque legiones magnum
 spatium abessent, hanc sub sarcinis adoriri : qua pulsa im- 3
 20 pedimentisque direptis, futurum ut reliquae contra consistere
 non auderent. Adiuvabat etiam eorū consilium qui rem 4
 deferebant quod Nervii antiquitus, cum equitatu nihil pos-
 sent (neque enim ad hoc tempus ei rei student sed quicquid
 possunt pedestribus valent copiis), quo facilius finitimorum
 25 equitatum, si praedandi causa ad eos venissent, impedirent,
 teneris arboribus incisis atque inflexis crebrisque in latitu-
 dinem ramis enatis et rubis sentibusque interiectis, effecerant
 ut instar muri hae saepes munimenta eis praeberent, quo non
 modo non intrari sed ne perspici quidem posset. His rebus 5
 30 cum iter agminis nostri impediretur, non omittendum con-
 silium Nervii existimaverunt.

26 inflexis crebrisque βB^2 : *om. a* : que *om. J* 28 munimenta iis
 Rösch : munimentis *a* : munimenta M^2 : munimentum *T* 29 non
om. T² posset βB corr. : possit *a* 30 *post* omittendum *add.*
 sibi βB corr.

C. IVLI CAESARIS

18 Loci natura erat haec, quem locum nostri castris delegerant. Collis ab summo aequaliter declivis ad flumen
2 Sabim, quod supra nominavimus, vergebatur. Ab eo flumine pari acclivitate collis nascebatur, adversus huic et contrarius, passus circiter ducentos infimus apertus, ab superiore parte 5
3 silvestris, ut non facile introrsus perspici posset. Intra eas silvas hostes in occulto sese continebant; in aperto loco secundum flumen paucae stationes equitum videbantur. Fluminis erat altitudo pedum circiter trium.

19 Caesar, equitatu praemisso, subsequebatur omnibus copiis: 10 sed ratio ordoque agminis aliter se habebat ac Belgae ad
2 Nervios detulerant. Nam tuquod hosti*s*t appropinquabat, consuetudine sua Caesar sex legiones expeditas ducebat;
3 post eas totius exercitus impedimenta collocarat; inde duae legiones quae proxime conscriptae erant totum agmen clau- 15
4 debant praesidioque impedimentis erant. Equites nostri cum funditoribus sagittariisque flumen transgressi cum hosti-
5 um equitatu proelium commiserunt. Cum se illi identidem in silvas ad suos reciperent, ac rursus ex silva in nostros impetum facerent, neque nostri longius quam quem ad 20 finem tuorrecta ac loca aperta tupertinebant, cedentis insequi auderent, interim legiones sex quae primae venerant,
6 opere dimenso, castra munire cooperunt. Ubi prima impedimenta nostri exercitus ab eis qui in silvis abditi latebant visa sunt, quod tempus inter eos committendi 25 proeli convenerat, ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant, subito omnibus copiis provolaverunt impetumque in nostros equites fecerunt. His facile pulsis ac proturbatis, incredibili celeritate ad flumen decucurrerunt, ut paene uno tempore et 30
8 ad silvas et in flumine et iam in manibus nostris hostes viderentur. Eadem autem celeritate adverso colle ad

12 quod α : quoad β : quod ad Dinter hostis A'BU: hostes RT:
hosti Ursinus 21 ac del. Dinter: ac et aperta del. Frigell

DE BELLO GALLICO LIB. II

nostra castra atque eos qui in opere occupati erant contenterunt.

Caesari omnia uno tempore erant agenda : vexillum proponendum, quod erat insigne cum ad arma concurri oportet ; signum tuba dandum ; ab opere revocandi milites ; qui paulo longius aggeris petendi causa processerant arcessendi ; acies instruenda ; milites cohortandi ; signum dandum. Quarum rerum magnam partem temporis brevitas et successus hostium impediebat. His difficultatibus dueae res erant subsidio, scientia atque usus militum, quod superioribus proeliis exercitati quid fieri oporteret non minus commode ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant, et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Caesar descendere nisi munitis castris vetuerat. Hi propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil iam Caesaris imperium exspectabant, sed per se quae videbantur administrabant.

Caesar, necessariis rebus imperatis, ad cohortandos milites quam in partem fors obtulit decucurrit et ad legionem decimam devenit. Milites non longiore oratione cohortatus quam uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo hostiumque impetum fortiter sustinrent, quod non longius hostes aberant quam quo telum adigi posset, proeli committendi signum dedit. Atque in alteram partem item cohortandi causa profectus pugnantibus occurrit. Temporis tanta fuit exiguitas hostiumque tam paratus ad dimicandum animus ut non modo ad insignia accommodanda sed etiam ad galeas induendas scutisque tegimenta detrahenda tempus defuerit. Quam quisque ab opere in partem casu devenit quaeque prima signa conspexit, ad haec constitit, ne in quaerendis suis pugnandi tempus dimitteret.

Instructo exercitu magis ut loci natura deiectusque collis

4-5 quod . . . oporteret *del. Aldus*
27 induendas R^2T^2 : inducendas X

23 adigi *Madvig* : adici a
28 detrahenda $\beta\beta$ *corr.* : de-
truenda B' : detrudenda $A'R$ *corr.*
31 deiectus *Nipperdey* : delectus X

C. IVLI CAESARIS

et necessitas temporis quam ut rei militaris ratio atque ordo postulabat, cum diversis legionibus aliae alia in parte hosti- bus resisterent saepibusque densissimis, ut ante demonstra- vimus, interiectis prospectus impediretur, neque certa sub- sidia collocari neque quid in quaque parte opus esset 5 provideri neque ab uno omnia imperia administrari pote- 2 rant. Itaque in tanta rerum iniquitate fortunae quoque eventus varii sequebantur.

23 Legionis nonae et decimae milites, ut in sinistra parte acie constiterant, pilis emissis, cursu ac lassitudine exani- matos vulneribusque confectos Atrebates (nam ea pars obvenerat) celeriter ex loco superiore in flumen compulerunt, et transire conantis insecuri gladiis magnam partem 2 eorum impeditam interfecerunt. Ipsi transire flumen non dubitaverunt et in locum iniquum progressi rursus resis- 15 tentis hostis redintegrato proelio in fugam coicerunt. Item 3 alia in parte diversae duae legiones, undecima et octava, profligatis Viromanduis quibuscum erant congressi, ex loco 4 superiore in ipsis fluminis ripis proeliabantur. At totis fere a fronte et ab sinistra parte nudatis castris, cum in dextro 20 cornu legio duodecima et non magno ab ea intervallo septima constitisset, omnes Nervii confertissimo agmine, duce Boduognato, qui summam imperi tenebat, ad eum locum 5 contenderunt; quorum pars aperto latere legiones circum- venire, pars summum castrorum locum petere coepit. 25

24 Eodem tempore equites nostri levisque armaturae pedites qui cum eis una fuerant, quos primo hostium impetu pulsos dixeram, cum se in castra reciperent, adversis hostibus oc- 2 currebant ac rursus aliam in partem fugam petebant; et calones, qui ab decumana porta ac summo iugo collis 30 nostros victores flumen transisse conspexerant, praedandi causa egressi, cum respexissent et hostis in nostris castris versari vidissent, praecipites fugae sese mandabant. Simul

31 transisse AB' : transisse(t) M : transire β

DE BELLO GALLICO LIB. II

eorum qui cum impedimentis veniebant clamor fremitusque oriebatur, aliique aliam in partem perterriti ferebantur. Quibus omnibus rebus permoti equites Treveri, 4 quorum inter Gallos virtutis opinio est singularis, qui auxili 5 causa ab civitate ad Caesarem missi venerant, cum multitudo hostium castra compleri nostra, legiones premi et paene circumventas teneri, calones, equites, funditores, Numidas, diversos dissipatosque in omnis partis fugere vidissent, desperatis nostris rebus domum contenderunt; Romanos 5 10 pulsos superatosque, castris impedimentisque eorum hostis potitos civitati renuntiaverunt.

Caesar ab decimae legionis cohortatione ad dextrum 25 cornu proiectus, ubi suos urgeri signisque in unum locum collatis duodecimae legionis confertos milites sibi ipsos ad 15 pugnam esse impedimento vident, quartae cohortis omnibus centurionibus occisis signiferoque imperfecto, signo amissi, reliquarum cohortium omnibus fere centurionibus aut vulneratis aut occisis, in his primipilo P. Sextio Baculo, fortissimo viro, multis gravibusque vulneribus confecto, ut iam se 20 sustinere non posset, reliquos esse tardiores, et non nullos ab novissimis deserto proelio excedere ac tela vitare, hostis neque a fronte ex inferiore loco subeuntis intermittere et ab utroque latere instare, et rem esse in angusto vident, neque ullum esse subsidium quod summitti posset, scuto ab novis- 2 25 simis uni militi detracto, quod ipse eo sine scuto venerat, in primam aciem processit centurionibusque nominatim appellatis, reliquos cohortatus milites, signa inferre et manipulos laxare iussit, quo facilius gladiis uti possent. Cuius adventu 3 spe inlata militibus ac redintegrato animo, cum pro se quisque 30 in conspectu imperatoris etiam in extremis suis rebus operari navare cuperet, paulum hostium impetus tardatus est.

Caesar cum septimam legionem, quae iuxta constiterat, 26 item urgeri ab hoste vidisset, tribunos militum monuit ut

6 nostra λ : nostras α

21 deserto Α : desertos cett.

C. IVLI CAESARIS

paulatim sese legiones coniungerent et conversa signa in
2 hostis inferrent. Quo facto cum alias alii subsidium ferret
neque timerent ne aversi ab hoste circumvenirentur, au-
3 daci resistere ac fortius pugnare coeperunt. Interim
milites legionum duarum quae in novissimo agmine pree- 5
sidio impedimentis fuerant, proelio nuntiato, cursu incitato
4 in summo colle ab hostibus conspiciebantur; et T.
Labienus, castris hostium potitus et ex loco superiore qua-
res in nostris castris gererentur conspicatus, decimam legio-
5 nem subsidio nostris misit. Qui cum ex equitum et calonum 10
fuga quo in loco res esset quantoque in periculo et castra
et legiones et imperator versaretur cognovissent, nihil ad
celeritatem sibi reliqui fecerunt.

27 Horum adventu tanta rerum commutatio est facta ut
nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuisserent, scutis 15
innixi proelium redintegrarent; tum calones, perterritos
hostis conspicati, etiam inermes armatis occurserunt;
2 equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omni-
bus in locis pugnant quo se legionariis militibus preeferrent.
3 At hostes, etiam in extrema spe salutis, tantam virtutem 20
praestiterunt ut, cum primi eorum cecidissent, proximi
iacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugna-
4 rent; his deiectis et coacervatis cadaveribus, qui superes-
sent, ut ex tumulo, tela in nostros coicerent et pila inter-
5 cepta remitterent: ut non neququam tantae virtutis homines 25
iudicari deberet ausos esse transire latissimum flumen, ascen-
dere altissimas ripas, subire iniquissimum locum; quae
facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.

28 Hoc proelio facto et prope ad internacionem gente ac
nomine Nerviorum redacto, maiores natu, quos una cum 30
pueris mulieribusque in aestuaria ac paludes collectos dixe-
ramus, hac pugna nuntiata, cum victoribus nihil impeditum,
2 victis nihil tutum arbitrarentur, omnium qui supererant

17 occurserent β
Weissenborn

19 pugnant. quo α : pugne β : pugnando

DE BELLO GALLICO LIB. II

consensu legatos ad Caesarem miserunt seque ei dediderunt, et in commemoranda civitatis calamitate ex sescensis ad tris senatores, ex hominum milibus LX vix ad quingentos, qui arma ferre possent, sese redactos esse dixerunt. Quos 3
5 Caesar, ut in miseros ac supplices usus misericordia videtur, diligentissime conservavit suisque finibus atque oppidis uti iussit et finitimis imperavit ut ab iniuria et maleficio se suosque prohiberent.

Aduatuci, de quibus supra scripsimus, cum omnibus copiis 29
10 auxilio Nerviis venirent, hac pugna nuntiata ex itinere domum reverterunt; cunctis oppidis castellisque desertis, 2 sua omnia in unum oppidum egregie natura munitum contulerunt. Quod cum ex omnibus in circuitu partibus altissimas rupes despectusque haberet, una ex parte leniter 15 acclivis aditus in latitudinem non amplius ducentorum pedum relinquebatur; quem locum dupli altissimo muro munierant, tum magni ponderis saxa et praecutae trabes in muro collocabant. Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prougnati qui, cum iter in provinciam nostram atque Italiam 20 facerent, eis impedimentis quae secum agere ac portare non poterant citra flumen Rhenum depositis custodiam ex suis ac praesidium sex milia hominum una reliquerunt. Hi post eorum obitum multos annos a finitimis exagitati, 5 cum alias bellum inferrent alias inlatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta, hunc sibi domicilio locum 25 delegerunt.

Ac primo adventu exercitus nostri crebras ex oppido 30 excursiones faciebant, parvulisque proeliis cum nostris contendebant; postea vallo pedum in circuitu quindecim milium crebrisque castellis circummuniti oppido sese continebant. Ubi vineis actis, aggere exstructo, turrim procul constitui viderunt, primum irridere ex muro atque increpitare vocibus quod tanta machinatio ab tanto spatio instrueretur:

15 latitudinem *B* var.: altitudinem *a* 29 post pedum add. XII *B* *B*

C. IVLI CAESARIS

4 quibusnam manibus aut quibus viribus praesertim homines tantulæ staturaे (nam plerumque hominibus Gallis præ magnitudine corporum suorum brevitas nostra contemp-tui est) tanti oneris turrim in †muros sese† collocare con-fiderent?

5

31 Ubi vero moveri et appropinquare moenibus viderunt, nova atque inusitata specie commoti legatos ad Caesarem de pace miserunt, qui ad hunc modum locuti: non existi-mare Romanos sine ope divina bellum gerere, qui tantæ altitudinis machinationes tanta celeritate promovere possent: 10 se suaque omnia eorum potestati permittere dixerunt. Unum petere ac deprecari: si forte pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset Aduatucos esse conservandos, ne se armis despoliaret. Sibi omnis fere finitimos esse inimicos ac suaे virtuti invidere; a quibus 15 5 se defendere traditis armis non possent. Sibi praestare, si in eum casum deducerentur, quamvis fortunam a populo Romano pati quam ab eis per cruciatum interfici inter quos dominari consuissent.

32 Ad haec Caesar respondit: se magis consuetudine sua 20 quam merito eorum civitatem conservaturum, si prius quam murum aries attigisset se dedidissent; sed deditio-nis nullam esse condicione nisi armis traditis. Se id quod in Nerviis fecisset facturum finitimusque imperaturum ne quam dedi-25 ticiis populi Romani iniuriam inferrent. Re nuntiata ad 30 suos, quae imperarentur facere dixerunt. Armorum magna multitudine de muro in fossam quae erat ante oppidum iacta, sic ut prope summam muri aggerisque altitudinem acervi armorum adaequarent, et tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta, portis patefactis eo die pace sunt usi.

^s
2 hominibus *codd. deter.*: omnibus X 4 muros *AB'*: muro *M*: muro *B*: an muro posse se? 10 post promovere *add.* et ex propin-quitate pugnac *BB*

DE BELLO GALLICO LIB. II

Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido 33
exire iussit, ne quam noctu oppidani ab militibus iniuriam
acciperent. Illi ante inito, ut intellectum est, consilio, 2
quod deditio facta nostros praesidia deducturos aut deni-
5 que indiligentius servaturos crediderant, partim cum eis
quae retinuerant et celaverant armis, partim scutis ex cor-
tice factis aut viminibus intextis, quae subito, ut temporis
exiguitas postulabat, pellibus induxerant, tertia vigilia, qua
minime arduus ad nostras munitiones ascensus videbatur,
10 omnibus copiis repentina ex oppido eruptionem fecerunt.

Celeriter, ut ante Caesar imperarat, ignibus significatione 3
facta, ex proximis castellis eo concussum est; pugnatumque 4
ab hostibus ita acriter est ut a viris fortibus in extrema spe
salutis iniquo loco contra eos qui ex vallo turribusque tela
15 iacerent pugnari debuit, cum in una virtute omnis spes
salutis consistaret. Occisis ad hominum milibus quattuor, 5
reliqui in oppidum reieoti sunt. Postridie eius diei refractis 6
portis, cum iam defenderet nemo, atque intromissis militibus
nostris, sectionem eius oppidi universam Caesar vendidit.
20 Ab eis qui emerant capitum numerus ad eum relatus est 7
milium quinquaginta trium.

Eodem tempore a P. Crasso, quem cum legione una 34
miserat ad Venetos, Venellos, Osismos, Curiosolitas, Esubios,
Aulercos, Redones, quae sunt maritimae civitates Oceanum-
25 que attingunt, certior factus est omnis eas civitates in
deditio potestatemque populi Romani esse redactas.

His rebus gestis, omni Gallia pacata, tanta huius belli ad 35
barbaros opinio perlata est, uti ab eis nationibus quae trans
Rhenum incolerent mitterentur legati ad Caesarem, qui se
30 obsides daturas, imperata facturas pollicerentur. Quas 2
legationes Caesar, quod in Italianam Illyricumque properabat,
inita proxima aestate ad se reverti iussit. Ipse in Carnutes, 3

23 Venellos *Glück*: Unellos X Esubios *Glück*: Sesuvios aU:
estivos T 26 ditionem β

CAESARIS DE BELLO GALLICO LIB. II

Andes, Turones, quaeque civitates propinquae eis locis erant
ubi bellum gesserat legionibus in hibernacula deductis, in
4 Italiam profectus est. Ob easque res ex litteris Caesaris
† dies † quindecim supplicatio decreta est, quod ante id tempus
accidit nulli. 5

4 dies *X*: dierum *Frigell*: in dies *Dintcr*

C. IVLI CAESARIS
COMMENTARIORVM
DE BELLO GALLICO
LIBER TERTIVS

CUM in Italiam proficisceretur Caesar, Ser. Galbam cum 1 legione XII. et parte equitatus in Nantuates, Veragros, Sedunosque misit, qui a finibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpis pertinent. Causa 2 mittendi fuit quod iter per Alpis, quo magno cum periculo magnisque cum portoriis mercatores ire consuerant, patefieri volebat. Huic permisit, si opus esse arbitraretur, uti in his 3 locis legionem hiemandi causa collocaret. Galba, secundis 4 aliquot proeliis factis castellisque compluribus eorum expugnatis, missis ad eum undique legatis obsidibusque datis et pace facta, constituit cohortis duas in Nantuatisbus collocare, et ipse cum reliquis eius legionis cohortibus in vico Veragrorum, qui appellatur Octodurus, hiemare; qui vicus positus 5 in valle, non magna adiecta planicie, altissimis montibus undique continetur. Cum hic in duas partis flumine 6 divideretur, alteram partem eius vici Gallis [ad hiemandum] concessit, alteram vacuam ab his relictam cohortibus attribuit. Eum locum vallo fossaque munivit.

Cum dies hibernorum complures transissent frumentum- 2

15 hic UB corr.: hinc a T flumine βB corr.: flumen α hiemandum X: del. Krämer: post cohortibus pon. Oudendorp

16 ad

C. IVLI CAESARIS

que eo comportari iussisset, subito per exploratores certior factus est ex ea parte vici quam Gallis concederat omnis noctu discessisse, montisque qui impenderent a maxima 2 multitudine Sedunorum et Veragrorum teneri. Id aliquot de causis acciderat, ut subito Galli belli renovandi legionis- 5 3 que opprimendae consilium caperent: primum quod legio- nem neque eam plenissimam detractis cohortibus duabus et compluribus singillatim, qui commeatus petendi causa 4 missi erant, propter paucitatem despiciebant; tum etiam quod propter iniquitatem loci, cum ipsi ex montibus in 10 vallem decurrerent et tela coicerent, ne primum quidem 5 posse impetum suum sustineri existimabant. Accedebat quod suos ab se liberos abstractos obsidum nomine dole- bant, et Romanos non solum itinerum causa sed etiam perpetuae possessionis culmina Alpium occupare conari 15 et ea loca finitimae provinciae adiungere sibi persuasum habebant.

3 His nuntiis acceptis Galba, cum neque opus hibernorum munitionesque plene essent perfectae neque de frumento reliquoque commeatu satis esset provisum, quod deditione 20 facta obsidibusque acceptis nihil de bello timendum existi- maverat, consilio celeriter convocato sententias exquirere 2 coepit. Quo in consilio, cum tantum repentinae periculi praeter opinionem accidisset ac iam omnia fere superiora loca multitudine armatorum completa conspicerentur neque 25 subsidio veniri neque commeatus supportari interclusis itine- ribus possent, prope iam desperata salute non nullae huius modi sententiae dicebantur, ut impedimentis relictis eru- tione facta isdem itineribus quibus eo pervenissent ad 3 salutem contenderent. Maiori tamen parti placuit, hoc 30 reservato ad extrellum consilio, interim rei eventum experiri et castra defendere.

4 Brevi spatio interiecto, vix ut eis rebus quas constituerent

9 post erant add. absentibus $\beta\beta^2$

DE BELLO GALLICO LIB. III

collocandis atque administrandis tempus daretur, hostes ex omnibus partibus signo dato decurrere, lapides gaesaque in vallum coicere. Nostri primo integris viribus fortiter repugnare neque ullum frustra telum ex loco superiore mittere, ut quaeque pars castrorum nudata defensoribus premi videbatur, eo occurrere et auxilium ferre, sed hoc superari quod diurnitate pugnae hostes defessi proelio excedebant, alii integris viribus succedebant; quarum rerum a nostris propter paucitatem fieri nihil poterat, ac non modo defesso ex pugna excedendi sed ne saucio quidem eius loci ubi constiterat relinquendi ac sui recipiendi facultas dabatur.

Cum iam amplius horis sex continenter pugnaretur, ac non solum vires sed etiam tela nostris deficerent, atque hostes acrius instantent languidioribusque nostris vallum scindere et fossas complere coepissent, resque esset iam ad extremum perducta casum, P. Sextius Baculus, primi pili centurio, quem Nervico proelio compluribus confectum vulneribus diximus, et item C. Volusenus, tribunus militum, vir et consili magni et virtutis, ad Galbam accurrunt atque unam esse spem salutis docent, si eruptione facta extremum auxilium experientur. Itaque convocatis centurionibus celeriter milites certiores facit, paulisper intermitterent proelium ac tantummodo tela missa exciperent seque ex labore reficerent, post, dato signo, ex castris erumperent atque omnem spem salutis in virtute ponerent.

Quod iussi sunt faciunt, ac subito omnibus portis eruptione facta neque cognoscendi quid fieret neque sui colligendi hostibus facultatem relinquunt. Ita commutata fortuna eos qui in spem potiendorum castrorum venerant undique circumventos interficiunt, et ex hominum milibus amplius xxx, quem numerum barbarorum ad castra venisse constabat, plus tertia parte imperfecta reliquos perterritos in fugam coiciunt ac ne in locis quidem superioribus consistere patiuntur. Sic omnibus hostium copiis fusis armisque

C. IVLI CAESARIS

4 exutis se in castra munitionesque suas recipiunt. Quo proelio facto, quod saepius fortunam temptare Galba nolebat atque alio se in hiberna consilio venisse meminerat, aliis occurrisse rebus viderat, maxime frumenti commeatusque inopia permotus postero die omnibus eius vici aedificiis 5 incensis in provinciam reverti contendit, ac nullo hoste prohibente aut iter demorante in columem legionem in Nantuates, inde in Allobroges perduxit ibique hiemavit.

7 His rebus gestis, cum omnibus de causis Caesar pacatam Galliam existimaret, superatis Belgis, expulsis Germanis, 10 victis in Alpibus Sedunis, atque ita inita hieme in Illyricum profectus esset, quod eas quoque nationes adire et regiones cognoscere volebat, subitum bellum in Gallia coortum est.

2 Eius belli haec fuit causa. P. Crassus adulescens cum legione septima proximus mare Oceanum in Andibus 15 3 hiemarat. Is, quod in his locis inopia frumenti erat, praefectos tribunosque militum compluris in finitimas civitates 4 frumenti causa dimisit; quo in numero est T. Terrasidius missus in Esubios, M. Trebius Gallus in Curiosolitas, Q. Velanius cum T. Silio in Venetos. 20

8 Huius est civitatis longe amplissima auctoritas omnis orae maritimae regionum earum, quod et navis habent Veneti plurimas, quibus in Britanniam navigare consuerunt, et scientia atque usu nauticarum rerum reliquos antecedunt, et in magno impetu maris atque aperto paucis portibus 25 interiectis, quos tenent ipsi, omnis fere qui eo mari uti 2 consuerunt habent vectigalis. Ab his fit initium retinendi Sili atque Velani, quod per eos suos se obsides quos 3 Crasso dedissent reciperaturos existimabant. Horum auctoritate finitimi adducti, ut sunt Gallorum subita et re- 30 pentina consilia, eadem de causa Trebium Terrasidiumque retinent, et celeriter missis legatis per suos principes inter se coniurant, nihil nisi communi consilio acturos eundemque

11 in om. A' T 28 post Velanii add. et si quos intercipere potuerunt β

DE BELLO GALLICO LIB. III

omnis fortunae exitum esse laturos ; reliquasque civitates 4
sollicitant, ut in ea libertate quam a maioribus acceperint
permanere quam Romanorum servitutem perferre malling.
Omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta, 5
5 communem legationem ad P. Crassum mittunt : si velit
suos recipere, obsides sibi remittat.

Quibus de rebus Caesar ab Crasso certior factus, quod 9
ipse aberat longius, navis interim longas aedificari in flumine
Ligere, quod influit in Oceanum, remiges ex provincia
10 institui, nautas gubernatoresque comparari iubet. His rebus 2
celeriter administratis ipse, cum primum per anni tempus
potuit, ad exercitum contendit. Veneti reliquaeque item 3
civitates cognito Caesaris adventu [certiores facti], simul
quod quantum in se facinus admisissent intellegebant,
15 legatos, quod nomen ad omnis nationes sanctum inviolatum-
que semper fuisse, retentos ab se et in vincla coiectos, pro
magnitudine periculi bellum parare et maxime ea quae
ad usum navium pertinent providere instituunt, hoc maiore
spe quod multum natura loci confidebant. Pedestria esse 4
20 itinera concisa aestuariis, navigationem impeditam propter
inscientiam locorum paucitatemque portuum sciebant, neque 5
nostros exercitus propter frumenti inopiam diutius apud se
morari posse confidebant ; ac iam ut omnia contra opinionem 6
acciderent, tamen se plurimum navibus posse, [quam] Ro-
25 manos neque ullam facultatem habere navium neque eorum
locorum ubi bellum gesturi essent vada, portus, insulas
novisse ; ac longe aliam esse navigationem in concluso mari 7
atque in vastissimo atque apertissimo Oceano perspiciebant.
His initis consiliis oppida muniunt, frumenta ex agris in 8
30 oppida comportant, navis in Venetiam, ubi Caesarem
primum esse bellum gesturum constabat, quam plurimas
possunt cogunt. Socios sibi ad id bellum Osismos, Lexo- 9

² acceperint ^β: acceperant ^α ³ malint ^β
facti *X*: *del. Aldus* ²⁴ quam *del. ed. 1*

¹³ certiores

C. IVLI CAESARIS

vios, Nannetes, Ambiliatos, Morinos, Diablantes, Menapios asciscunt; auxilia ex Britannia, quae contra eas regiones posita est, arcessunt.

- 10 Erant hae difficultates belli gerendi quas supra ostendimus, sed multa Caesarem tamen ad id bellum incitabant: 5 iniuriae retentorum equitum Romanorum, rebellio facta post deditioinem, defectio datis obsidibus, tot civitatum coniuratio, in primis ne hac parte neglecta reliquae nationes 10 sibi idem licere arbitrarentur. Itaque cum intellegerer omnis fere Gallos novis rebus studere et ad bellum mobiliter celeriterque excitari, omnis autem homines natura libertati studere et condicionem servitutis odisse, prius quam plures civitates conspirarent, partiendum sibi ac latius distribuendum exercitum putavit.
- 11 Itaque T. Labienum legatum in Treveros, qui proximi 15 flumini Rheno sunt, cum equitatui mittit. Huic mandat, Remos reliquosque Belgas adeat atque in officio contineat, Germanosque, qui auxilio a Belgis arcessiti dicebantur, si 3 per vim navibus flumen transire conentur, prohibeat. P. Crassum cum cohortibus legionariis xii et magno numero 20 equitatus in Aquitaniam proficiisci iubet, ne ex his nationibus auxilia in Galliam mittantur ac tantae nationes con-4 iungantur. Q. Titurium Sabinum legatum cum legionibus tribus in Venellos, Curiosolitas Lexoviosque mittit, qui eam 5 manum distinendam curet. D. Brutum adulescentem classi 25 Gallicisque navibus, quas ex Pictonibus et Santonis reliquisque pacatis regionibus convenire iusserat, praeficit et cum primum posset in Venetos proficiisci iubet. Ipse eo pedestribus copiis contendit.
- 12 Erant eiusmodi fere situs oppidorum ut posita in extremis 30 lingulis promunturiisque neque pedibus aditum haberent, cum ex alto se aestus incitavisset, quod bis accedit semper horarum xii spatio, neque navibus, quod rursus minuente